
  

 

เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 
 มาตรา 68 ในกรณีผู้เสียภาษมีิได้ช าระภาษีภายในเวลา ที่
ก าหนด ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ 40 ของภาษีที่ค้างช าระ เว้นแต่ผูเ้สียภาษีได้
ช าระก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือน ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ 10 ของค่าภาษี
ที่ค้าง  
 มาตรา 69 ในกรณีที่ผูเ้สียภาษมีิได้ช าระภาษีภายในเวลา         
ที่ก าหนด แต่ต่อมาไดช้ าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนดไว้ในหนังสือแจ้งเตือน
ตามมาตรา 61 ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละ 20 ของค่าภาษีที่ค้าง  
 มาตรา 70 หากมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงิน
เพิ่มอีกร้อยละ 1 ต่อเดือน ของค่าภาษีที่ค้างช าระ 

 มาตรา  97 ใน 3 ปีแรก (ปี 2563 – 2565) กรณีผู้เสียภาษี
ได้รับการประเมินภาษีในจ านวนทีสู่งกว่าจ านวนภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
หรือภาษีบ ารุงท้องที่ที่ต้องเสียหรือพึงช าระในปีก่อนที่การจัดเก็บภาษทีี่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างตาม พ.ร.บ.นี้มีผลใชบ้ังคับ ให้ผูเ้สียภาษชี าระตามจ านวนที่
ต้องเสียหรือพึงช าระในปีก่อนเหลือจ านวนเทา่ใด ให้ผู้เสียภาษชี าระ โดย
สรุปได้ดังนี้  

ปี 2563 ภาษีปี 2562 + 25% ของจ านวนภาษีที่เพิม่ขึ้น  
ปี 2564 ภาษีปี 2562 + 50% ของจ านวนภาษีที่เพิม่ขึ้น  
ปี 2565 ภาษีปี 2562 + 75% ของจ านวนภาษีที่เพิม่ขึ้น 

 

วิธีการค านวณราคาประเมินทุนทรพัย์สิ่งปลูกสร้าง 

    ให้น าพืน้ที่ใชส้อยของสิ่งปลูกสร้างทั้งหมด x ราคาประเมินโรงเรือนสิ่งปลูก

สร้าง ต่อตารางเมตร x ค่าเสื่อมราคา 

ตัวอย่าง บ้านเดี่ยว มพีื้นที่ใช้สอย 376 ตารางเมตร อายุการใช้งาน 20 ปี บัญชี
ก าหนดราคาประเมินทนุ  ทรัพย์ประเภทบ้านเดี่ยว ราคาประเมนิตาราง

เมตรละ 7,500 บาท และตารางการหักค่าเสื่อมฯ ประเภทตึก ก าหนด

อัตราค่าเสื่อมของอาคารที่มีอายุ 20 ปี ที่ร้อยละ 30 มูลค่าคงเหลือร้อยละ 70  

ค านวณมลูค่าได้ ดังนี้  ราคาประเมินทุนทรัพย์ของโรงเรือนสิ่งปลูกสร้าง = พื้นที่
ใช้สอยทั้งหมด x ราคาประเมินต่อตารางเมตร x  (100 – ค่าเสื่อม)     = 376 
x 7,500 x 70%   จึง  = 1,974,000 บาท 

พระราชบัญญัติภาษีท่ีดิน        

และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ 

หากมีข้อสงสยัติดต่อได้ที่  

งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ 

กองคลังเทศบาลต าบลบ้านคลอง 
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 เอกสารน าเสนอขอ้มูลเก่ียวกับ 

พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒     

เพื่อท าความเข้าใจกับประชาชน และผู้สนใจ 
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ประเภทการท าประโยชน์ในที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

เกษตรกรรม ท านา ท าไร่ ท าสวน เลี้ยงสัตว์ เลี้ยงสัตว์น้ า การใช้
ท่ีดินเพื่อเกษตรกรรม เพ่ือการบริโภค หรือจ าหน่ายเพื่อบริโภค 
หรือใช้งานในฟาร์ม และกิจการอื่นตามท่ีประกาศก าหนด  

 - การพิจารณาจัดเก็บ : ดูตามสภาพข้อเท็จจริง  
ท าเกษตรกรรมเต็มพื้นท่ี / ไม่เต็มพื้นท่ี เสียภาษีตามสัดส่วนการใช้
ประโยชน์ รวมถึงที่ดินและสิ่งปลูกสร้างต่อเนื่องที่ใช้ส าหรับ
เกษตรกรรม 
  มาตรา 96 เพื่อเป็นการบรรเทาการช าระภาษี ใน 3 ปี
แรกของการจัดเก็บภาษีตาม พ.ร.บ.น้ี ให้ยกเว้นการจัดเก็บภาษี
ส าหรับเจ้าของท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาและใช้
ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 
 

ที่อยู่อาศัย ท่ีดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของใช้อยู่อาศัย แบ่งเป็น  
- บ้านหลังหลัก เจ้าของบ้านและท่ีดิน / เจ้าของเฉพาะตัวบ้าน

มีชื่อในเอกสารแสดงกรรมสิทธิ์ + ทะเบียนบ้าน (ไม่จ าเป็นต้องเป็น
เจ้าบ้านหรือเจ้าของคนใดคนหน่ึงมีชื่อในทะเบียนบ้าน)  

- บ้านหลังอื่นๆ เจ้าของบ้านมีชื่อในโฉนด แต่ไม่มีชื่อ ใน
ทะเบียนบ้าน  

 

อื่นๆ  พาณิชยกรรม อุตสาหกรรม โรงแรม ห้องแถว ตึกแถว 
บ้านให้เช่า คลังสินค้า สถานีบริการน้ ามันเชื้อเพลิง ลานคอนกรีต 
ตลาด อู่ซ่อมรถ ร้านอาหาร ฯลฯ 

 

     ที่รกร้างว่างเปล่า/ไม่ท าประโยชนต์ามควรแก่สภาพ  
ท้ิงที่ดินไว้ว่างเปล่า หรือไม่ท าประโยชน์ในปีก่อนหน้า ยกเว้น มี
กฎหมายห้าม หรือพักการเกษตร เพื่อปรับปรุงสภาพท่ีดิน 

  

ภาษีที่ดินและสิ่งปลกูสร้าง 

วันเ ร่ิมบังคับใช้กฎหมาย ตั้ งแต่  13 มีนาคม 2562       
วันเร่ิมการจัดเก็บภาษี ตั้งแต่ 1 มกราคม 2563 เป็นต้นไป  

เป็นภาษี ที่จะน ามาใช้จัดเก็บแทนภาษีโรงเรือนและที่ดิน
และภาษีบ ารุงท้องที่ ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน (อปท.) จัดเก็บอยู่
ในปัจจุบัน 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  

- ผู้เป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 

 - ผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอัน
เป็นทรัพย์สินของรัฐ 

         มูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้คิดเป็นฐานภาษี 

ที่ดิน = ราคาประเมินทุนทรัพย์ทีด่ิน เป็นเกณฑ์ในการค านวณ  
สิ่งปลูกสร้าง = ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้าง  

เป็นเกณฑ์ในการค านวณ  
สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด = ราคาประเมินทุนทรัพยห์้องชุดเปน็

เกณฑ์ในการค านวณ  
 

ระยะเวลาการยื่นแบบและช าระภาษ ี

(1) อปท.แจ้งประเมินภายในเดือน ก.พ. 

(2) ผู้เสียภาษีช าระภาษีภายในเดือน เม.ย. 

(๓) ไม่ช าระภาษีภายในเดือน เม.ย. (เงินเพิ่มร้อยละ ๑ ต่อเดือน) 

(๔) อปท.มีหนังสือแจ้งเตือนภายในเดือน พ.ค. ระยะเวลาใน   
หนังสือแจ้งเตือนไม่น้อยกว่า ๑๕ วัน (ช าระภาษีหลังเดือน 
เม.ย. แต่ก่อนมีหนังสือแจ้งเตือน เสียเบี้ยปรับร้อยละ ๑๐) 

(๕) ผู้เสียภาษีได้รับหนังสือแจ้งเตือน (ช าระภาษีภายใน
ก าหนดของ หนังสือแจ้งเตือน เสียเบี้ยปรับร้อยละ ๒๐) 

(๖) ครบก าหนด ๑๕ วัน ไม่มาช าระภาษี เสียเบี้ยปรับร้อย
ละ ๔๐ ของภาษีค้างช าระ แจ้งลูกหนี้ภาษีค้างช าระให้ 
ส านักงานที่ดินภายในเดือน มิ.ย. 

(7) ยึด อายัด เมื่อพ้นก าหนด ๙๐ วัน นับแต่ได้รับหนังสือ
แจ้งเตือน 

 


